CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO CEE Nº 1232/74

INTERESSADO - JOSÉ CARLOS SEBE BOM MEIHY

ASSUNTO - Contratação do interessado para exercer as funções

de Professor-Assistente da disciplina História do

Pensamento Econômico, na Faculdade de Ciências

Econômicas e Administrativas "Prof. Ulisses Vieira"

de Taubaté

RELATOR - Conselheiro WLADEMIR PEREIRA

PARECER CEE Nº 1 7 0 7 / 7 4 - CTG - Aprovado em 07/08/74

I - RELATÓRIO

1 - Histórico - A Faculdade de Ciências Econômicas e Administrati-

vas "Prof. Ulisses Vieira" de Taubaté indica o

Prof. José Carlos Sebe Bon Meihy para, na categoria

de Assistente, lecionar História do Pensamento Eco-

nômico.

2 - Fundamentação - O indicado é bacharel en Ciências Sociais e Ju-

rídicas pela Faculdade de Direito de Taubaté, com

diploma registrado na USP. É graduado em História pela F.F.C.L.

de Taubaté, com diploma registrado na USP. Há no processo decla-

ração da Secretaria da F.F.L.C.N. da USP en que se atesta que o

interessado completou os cursos necessários para seu doutoramento

em História. Além disso o professor Bom Meihy apresenta boa ex-

periência docente.

Não encontrados, porém, no seu currículo, pelo me-

nos no que está documentado no processo, nada que o autorize a lecio-

nar História do Pensamento Econômico. Assim sendo, a menos que o in-

teressado faça prova em contrário, nossa

II - CONCLUSÃO

é contrária à admissão de José Carlos Sebe Bom

Meihy como Professor-Assistente da disciplina História do Pensamen-

to Econômico, na Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas

"Prof. Ulisses Vieira" de Taubaté, que, embora apresentando excelentes

títulos universitários, não os possui especificamente para a disci-

plina para a qual está sendo indicado.

São Paulo, 50 de junho de 1974

a) Conselheiro Wlademir Pereira - Relator

PROCESSO CEE Nº 1232/74 PARECER Nº 1707/74 fls.2

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO EO TERCEIRO GRAU adota co-

mo seu Parecer o Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lo-

pes Casali, Luiz Ferreira Martins, Amélia Rodrigues de Castro, Olavo

Baptista Filho, Rivadávia Marques Júnior, Wlademir Pereira, Oswaldo

Aranha Bandeira de Mello e Paulo Nathanael Pereira de Souza.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 1 974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da

Câmara do Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 7 do agosto de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito Vaz Guimarães
Presidente